

KẾ HOẠCH

tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 247-KH/TU, ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam; Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (viết tắt là Quyết định số 217-QĐ/TW), Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (viết tắt là Quyết định số 218-QĐ/TW) gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên (viết tắt là Quy định số 124-QĐ/TW), cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW và Quy định số 124-QĐ/TW của cấp ủy, tổ chức đảng và hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở trong thời gian qua; rút ra những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong thời gian đến.

- Việc tổng kết được thực hiện nghiêm túc từ cấp cơ sở đến thành phố, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. Nội dung và thời gian tổng kết

1. Nội dung tổng kết

Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW; xác định

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị để tiếp tục thực hiện tốt trong thời gian đến (có đề cương gợi ý báo cáo và phụ lục kèm theo).

2. Thời gian tổng kết

- HĐND, UBND, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Đảng ủy 13 xã phường: lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW tại đơn vị, địa phương, **trước ngày 06/3/2023**.

- Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ: tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW tại Hội nghị Thành ủy lần thứ 12 **trong tháng 3/2023**.

III. Tổ chức thực hiện

1. HĐND, UBND, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Đảng ủy 13 xã phường: triển khai kế hoạch, tổ chức rà soát, đánh giá và gửi báo cáo tổng kết về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Dân vận Thành ủy) trước **ngày 06/3/2023**.

2. Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổng hợp, hoàn chỉnh nội dung báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW trên địa bàn thành phố, trình Ban Thường vụ Thành ủy **trước ngày 09/03/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/cáo),
- HĐND-UBND-UBMTTQ thành phố,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các TCCS đảng trực thuộc Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Duy Ân